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Abstrakt

Práce se věnuje analýze rizika vzniku teroristického útoku na území České republiky. Obsahuje

vymezení pojmů, které se týkají terorismu. Jsou zde popsány teroristické organizace, které v

současnosti působí nebo působily na území Evropské unie nebo Spojených států amerických

a z toho důvodu jsou potencionální hrozbou pro Českou republiku vzhledem k jejímu členství

v mezinárodních organizacích.

Popisuje současný stav, co se týče aktivity teroristických skupin. Vzhledem k členství České

republiky v mezinárodních organizacích, práce zmiňuje uskutečněné teroristické útoky mimo

území České republiky, a to zejména na území Evropské unie. Zabývá se také migrační krizí

z pohledu ohrožení České republiky terorismem.

Obsahuje SWOT analýzu, která stanoví míru nebezpečí vzniku teroristického útoku na území

České republiky. Výstup této analýzy je diskutován a následně doporučuje možná opatření

k minimalizaci rizika terorismu na území České republiky.

Klíčová slova

terorismus, teroristický útok, analýza nebezpečí, SWOT analýza

Abstract

The thesis deals with analysis of the risk of a terrorist attack on the territory of the Czech

Republic. It contains definitions of terms relating to terrorism. Terrorist organizations that currently

operate or have operated in the territory of the European Union or the United States of America

and are therefore a potential threat to the Czech Republic due to its membership in international

organizations are described.

The current activities of the terrorist groups are outlined. Due to the membership of the

Czech Republic in international organizations, this paper details terrorist attacks carried out outside

the territory of the Czech Republic, particularly in the territory of the European Union. It also deals

with the migration crisis from the perspective of the terrorist threats to the Czech Republic.

The thesis contains a SWOT analysis that determines the level of risk of a terrorist attack

on the territory of the Czech Republic. The outcome of this analysis is discussed, and possible

recommendations are made to minimize the risk of terrorism in the Czech Republic.
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1 ÚVOD

Téma ohrožení České republiky a jejího obyvatelstva terorismem je v současnosti

aktuální. Vzhledem k členství České republiky v mezinárodních organizacích,

které s terorismem bojují, a to jak bezpečnostními opatřeními a zamezení jeho financování

tak hlavně přímým nasazením ozbrojených sil proti takovým skupinám, a to převážně na

území Blízkého východu a Afriky. Z toho důvodu nelze vyloučit, že se cílem takového

útoku stane i Česká republika.

V teoretická části práce popisuje současný stav bezpečnostní situace v České republice

a dále pak související informace, které jsou dále využívány ke zpracování SWOT analýzy

obsažené v této práci, v části praktické. Jsou popsány způsoby financování a fungování

skupin, organizací a jednotlivců, kteří by mohli mít zájem na provedení teroristického útoku

na našem území. Současně jsou popsána opatření jak legislativní, tak bezpečnostní,

které v České republice působí jako preventivní opatření proti vzniku takové události a také

jako rekce na její vznik.

V praktické části je pak vypracována SWOT analýza rizika nebezpečí vzniku

teroristického útoku, jejíž výstup vede k vytvoření opatření, která jsou v rovině prevence

a řešení teroristického útoku. V závěru práce jsou pak výstupy diskutovány za použití

vlastních názorů autora na danou situaci. Hlavním cílem práce je stanovení míry ohrožení

České republiky terorismem a připravenost na teroristický útok, jak obyvatelstva,

tak bezpečnostních sborů.
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2 SOUČASNÝ STAV

V současnosti lze konstatovat, že území České republiky je pouze transitním prostorem,

přes který lze sledovat pohyb osob, které následně na území Evropské unie spáchaly

teroristický útok. Některé zdroje současně uvádějí, že na území postsovětských zemí

jsou nakupovány ilegální zbraně a ty jsou pak přes Českou republiku transportovány do zemí,

kde je teroristický útok spáchán nebo je připravován. Aktivita organizací páchající

teroristické útoky přímo necílí na Českou republiku. Nelze však říct, že se Česká republika

nemůže stát terčem takového útoku.

Vzhledem k faktu, že se Česká republika řadí mezi nejbezpečnější země světa a nebyla

doposud dějištěm teroristického útoku, jehož původ by byl ze skupiny islámských

extremistických skupin, je možnost, že se na základě této skutečnosti tak v budoucnu stane.

Záměrem islámských extremistických skupin je destabilizace západních kulturních hodnot,

které Česká republika representuje, a proto by případný teroristický útok na jejím území byl

cennou vizitkou pro islámské extrémistické skupiny.

Jako reakci na mimořádné události, které se událi v zemích Evropské unie, schválila vláda

České republika usnesením vlády číslo 63 ze dne 25. ledna 2016 stupnici uhrožení

terorismem. O vyhlašování stupňů ohrožení terorismem rozhoduje vláda České republiky

na návrh zpravodajské skupiny Výboru pro zpravodajskou činnost Bezpečnostní rady státu.

V případě, kdy vyhlášení nesnese odkladu je oprávněn k vyhlášení stupně ministr vnitra

a na následujícím zasedání vlády toto vyhlášení potvrdí nebo jej zruší. Při vyhlašování stupňů

ohrožení terorismem je dbáno na to, aby přijatá opatření byla přínosná a vhodná pro danou

situaci. V rámci jednoho stupně lze přijímat i rušit určitá opatření, což poskytuje vládě citlivě

řešit danou situaci. V ideálním případě platí nulový stupeň, tedy takový, při kterém lze říci,

že není známá konkrétní hrozba a ani obecná hrozba teroristického útoku na území České

republiky. Jedná se o stav, kdy nejsou uváděna v praxi žádná opatření, doporučení

ani varování ve vztahu s terorismem.

První stupeň ohrožení terorismem. Tento stupeň je vyhlášen v případě, kdy je existence

obecného ohrožení terorismem, ale není známa konkrétní hrozba teroristických aktivit
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na území České republiky. Toto ohrožení pak pramení z příslušnosti České republiky

k Euroatlantickému uskupení a mezinárodních aktivit České republiky. Při tomto stavu

je třeba dbát obecné všímavosti. Jsou přijata dlouhodobá bezpečnostní opatření, o jejichž

rozsahu rozhoduje vláda České republiky. Jedná se o dlouhodobý stav vzhledem

k bezpečnostní situaci v Evropské unii.

Druhý stupeň ohrožení terorismem již upozorňuje na existenci zvýšené

pravděpodobnosti ohrožení terorismem. Nelze však přesně předpovědět blízké okolnosti

útoku, a to včetně načasování. Je vyhlašován v případě získání informací o hrozbě

teroristického útoku.

Třetí stupeň je pak vyhlašován ve chvíli, kdy je zcela konkrétní hrozba na cíl v České

republice nebo již tato hrozba byla naplněna a teroristický útok se již odehrál a je třeba

přijmout opatření k zamezení pokračování takového činu, jeho opakování nebo minimalizaci

škod.1

Česká republika je stále ve stavu prvního stupně ohrožení pro vznik teroristického útoku.

Její bezpečnostní mechanismy jsou nastaveny na prevenci teroristického útoku, například

se jedná o kontroly při vstupu do země, které se týkají mezinárodních letišť. Dále jsou pak

bezpečnostní složky schopny preventivních opatření v případech velkého shromáždění osob

na jednom místě. Jedná se především o křesťanské svátky, jako jsou svátky vánoční,

kdy jsou obyvatelé ve větších koncentracích na veřejně přístupných místech s nízkým

stupněm ochrany.

1 Ministerstvo vnitra České republiky. Stupně ohrožení terorismem. Praha, 2018.
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3 ZÁKLADNÍ POJMY

Naprosto základním pojem v oblasti terorismu je ustanovení vlastního významu tohoto

slova. Terorismus je chápán jako použití síly nebo odstrašujících metod ke zničení, zastrašení

nebo destabilizaci protivníka. V současné době je terorismus spojován výhradně

s radikálními islamistickými skupinami, například Islámský stát nebo Al-Káida. Nesmíme

ale zapomenout i na politická uskupení, která byla aktivní ještě začátkem 21. století.

Jmenujme například Irskou republikánskou armádu, která sice svou oficiální činnost ukončila

v roce 1922, ale neoficielně byla aktivní i nadále. Dále pak ETA neboli Baskická

separatistická organizace, která svou činnost ukončila v roce 2017.

3.1.1 Legislativa

V současné době nemá Česká republika přímo protiteroristický zákon, který je zaveden

například ve Francii. Nicméně problém terorismu a jeho postihování je řešen v Trestním

zákoně číslo 40/2009 Sb. A to zejména § 311 Teroristický útok, §312 Teror, §227 Obecné

ohrožení, §290 Získání kontroly nad vzdušným dopravním prostředkem, civilním plavidlem

a pevnou plošinou, §292 Zavlečení vzdušného dopravního prostředku do ciziny, §341


[…]


situaci jsem do diskuse zařadil z důvodu dokreslení politické závislosti České republiky

na mezinárodních společenstvích a současně nebezpečí, která z nich plynou, s minimální

možnosti ji ovlivnit vzhledem k velikosti a finančních možností České republiky.

Migrační krize je v současné době tématem číslo jedna. Každý den některý ze sdělovacích

prostředků přináší informaci problémech minulých, současných nebo budoucích spojených

s migrační krizí. Jedná se jak o příchod milionů lidí od Evropy, statisíců čekajících na příchod

a očekávané další vlny v budoucnu. Dále pak o trestnou činnost páchající uprchlíky na území

Evropy. Tyto zprávy jsou prokládány informacemi o postoji německé kancléřky Angely

Merkel, která příchod přistěhovalců vítá a Jean-Claude Junckera, který vyzývá země

Evropské unie k solidaritě a příjmem uprchlíků dle kvót vydaných Evropskou unii,

což některé země odmítají s tím, že je to narušování jejich suverenity. Otázkou je, s kým májí

tyto země být solidární. S uprchlíky a bezpečnostním rizikem s tím spojeným, neboť jak již

bylo zmíněno, bezpečnostní kontroly příchozích osob jsou nedostatečné, anebo solidární

se samotným Německem, které ač v dobré myšlence přecenilo své možnosti. Tato situace

se měla řešit přímo na územích, odkud uprchlíci přicházejí, a to zřízením uprchlických táborů

financovaných jak z EU, tak z OSN. Odtud měl do Evropy být vpuštěny pouze osoby,

u kterých bylo možné provést stoprocentní ztotožnění a nepředstavují bezpečnostní riziko.

Došlo k situaci, kdy je Evropská unie rozdělena na dva tábory, kdy silnější vyhrožují slabším,

že když nepřijmou uprchlíky, tak zastaví dotační programy na jejich rozvoj.

V současném světě výpočetní techniky je jednou z velkých hrozeb zmíněný

kyberterorismus. Problémem tohoto prostředí je jeho rozsáhlost a jeho možnosti. Běžného

uživatele, který má emailovou schránku, přístup do elektronického bankovnictví

a je registrován k několika společnostem jako například e-shopy, diskuzní weby a jiné,

nenapadne, že on by se mohl stát obětí kyberterorismu a podle toho se taky v prostředí sítě

chová. Zabezpečení jeho prostředku ke vstupu na síť, tedy počítače nebo smartphonu,
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je nulové. Z důvodů finančních úspor, nebo lépe řečeno nastavení životních priorit, užívá

základní postupy pro svou ochranu. Antivirový program fungující na podstatě free licence,

kdy tento není schopen odhalit útok, odcizení identity nebo jinou obdobnou formu počítačové

kriminality. Používá jedno heslo ke všem přístupům a mnohdy včetně elektronické

bankovnictví. Sděluje na síti informace mající soukromou povahu, a to prostřednictvím

sociálních sítí. Lidé by si měli uvědomit, že síť je nástroj, který je velmi nebezpečný, pokud

se s ním špatně zachází. Nelze asi říci, že by teroristé primárně mířili na jednotlivce

v kyberprostoru, ale lze říct, že lidé svou nevědomosti a lhostejností poskytují teroristickým

organizacím informace. Současně pak je možné, že dochází i k financování terorismu touto

cestou, kdy nepozorní lidé odešlou finanční prostředky na základě podvodných emailů.

K tomu by ale nedošlo, kdyby tyto organizace neměli přístup k velkému množství

nestřežených informací.
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7 ZÁVĚR

V současné době je nebezpečí vzniku teroristického útoku v České republice na nízké

úrovni. Vzhledem k výsledku analýzy rizik zpracované v této práci, jsou hlavním

nebezpečím selhání integrace nově příchozí cizinci z třetích zemí, a to konkrétně Blízkého

východu a Afriky. Dále pak osoby překročující státní hranici na základě dohod

Schengenském prostoru, tedy volném pohybu osob zemí Evropské unie, které jsou napojeny

na teroristické organizace. Pokud se ale jedná o integraci osob přicházejících do České

republiky, vychází jejích integrace v současnosti dobře. Dalším nebezpečím je pak jedinec

nebo skupina, která do České republiky přicestuje již s úmyslem spáchat teroristický útok.

V takovém případě pak nastupují bezpečnostní složky. Nejdříve organizace, které se zabývají

odhalováním příprav terorismu, a v tom nejkrajnějším případě pak složky IZS, které budou

řešit již vzniklou mimořádnou událost.

Připravenost těchto složek je na dobré úrovni a současně dobře spolupracují

se zahraničními složkami, včetně vyměňování zkušeností z již realizovaných mimořádných

událostí. Důležitým aspektem k zachování tohoto stavu je udržení nebo navýšení finančních

prostředků na tuto problematiku a také vytvářet legislativní opatření umožňující rozvíjení

vnitrostátní i mezinárodni spolupráce všech dotčených bezpečnostních složek.

Situace veřejného povědomí o terorismu je ve stavu čerpání informací pouze

ze sdělovacích prostředků, které mnohdy zprávy podávají tendenčně. To se týká

i informování o činnosti bezpečnostních složek. Informovanost veřejnosti využívají i političtí

zástupci společnosti, kteří velice často v rámci populismu bezpečnostní situaci mohou

zhoršovat při vyhrocených veřejných vystoupení proti příslušníkům menšin, přicházejících

do Evropy, a tedy i České republiky, nebo menšin již na našem území žijícím. Veřejnost

by měla mít jistotu v bezpečnostní složky a měla by se aktivně podílet na své vlastní

ochranně. Měla by dostávat informace zakládající se na faktech, v nezkreslené podobě.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR Česká republika

EU Evropská unie

IZS Integrovaný záchranný systém

OSN Organizace spojených národů
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