## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Martin Šmirous
s názvem: Analýza ohrožení České republiky terorismem

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30) 28
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20) 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 7
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 35
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>88</b>

### Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jsou podle Vašeho názoru možnosti obrany měkkých cílů? Jaké jsou v této oblasti zkušenosti ve světě?

---

2. V práci zmiňujete tzv. kritickou infrastrukturu. Jaká je vazba kritické infrastruktury na obranu státu?

---

3. Zamyslete se nad účinností různých forem teroristického útoku infrastrukturu státu.

---

### Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

## Komentář

Práce je velmi dobře a uceleně zpracovaná na poměrně vysoké úrovni, reaguje na všechny body zadání. Pro případné další studium bych autorovi doporučil se soustředit na některé z témat ve větší míře detailu.

Po věcné stránce nemám k práci žádné vážné připomínky.

Po formální stránce by práci pomohla závěrečná korektura, kapitolu Cíle by bylo vhodné umístit na začátek práce.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Zdenek Müller, Ph.D.
Organizace:

Podpis: .....
Datum: .....